
ROMANIA
JUDEŢUL BRAŞOV

o  o

M

CONSILIUL LOCAL FAGARAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA NR.201 
din data de 30 iulie 2019

-privind modificarea Statului de funcţii, a Organigramei si a Regulamentului de Organizare si Funcţionare ale
Spitalului Municipal „Dr. Aurel Tulbure” Făgăraş

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş, întrunit în şedinţă ordinară,

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Făgăraş nr.56910/1/2019, precum şi 
raportul de specialitate al Compartimentului Resurrse umane nr. 56910/2019 prin care se propune modificarea 
Statului de funcţii şi a Organigramei din cadrul Spitalului Municipal „Dr.Aurel Tulbure” Făgăraş, modificare 
prevăzută în adresa nr.9808/16.07.2019, înregistrată la Municipiul Făgăraş cu nr.56327/16.07.2019, precum si 
modificarea Regulamentului de Organizare si Funcţionare Spitalului Municipal „Dr. Aurel Tulbure” Făgăraş, 
modificare prevăzută în adresa nr.9809/16.07.2019 înregistrată la Municipiul Făgăraş cu nr.56328/16.07.2019,

Ţinând seama de avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi 
agricultură, al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi 
de agrement, al Comisiei de turism, relaţii externe şi integrare europeană, precum şi al Comisiei pentru 
administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, 
problemele minorităţilor,

Văzând Hotărârile Consiliului de Administraţie nr.61/15.07.2019 a Spitalului Municipal „Dr. Aurel 
Tulbure” Făgăraş privind modificarea organigramei si a statului de funcţii, precum si nr.62/16.07.2019 privind 
aprobarea modificării regulamentului de organizare si funcţionare ale Spitalului Municipal „Dr. Aurel Tulbure” 
Făgăraş,

Ţinând seama de prevederile Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, modificată şi 
completată, precum si Ordinul nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru asistenţa medicală 
spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordinului ministrului sănătăţii publice nr. 1778/2006 
privind aprobarea normativelor de personal,

în temeiul art.129, art.139, art.196 al.(l) lit.”a”, art.197, art.198 al.(l) si al.(2), art.243 al.(l) lit.”a” din 
OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ,

HOTĂRĂŞTE:

Art.l. începând cu luna august 2019 se aprobă Statul de funcţii si Organigrama pentru Spitalul 
Municipal „Dr. Aurel Tulbure” Făgăraş, cuprinzând un număr de 589 posturi aprobate (32 posturi de conducere şi 
557 posturi de execuţie), conform anexei nr.l si 2.

Art.2. Cu aceeaşi data se aprobă modificarea Regulamentului de Organizare si Funcţionare Spitalului 
Municipal „Dr. Aurel Tulbure” Făgăraş, conform anexei nr.3.

Art.3. Răspunderea cu privire la încadrarea în bugetul de cheltuieli de personal aprobat iniţial revine 
Managerului Spitalului Municipal „Dr. Aurel Tulbure” Făgăraş.

Art.4. De la data prezentei hotărâri se revocă HCL nr. 152/2019.
Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul 

Municipiului Fagaras, prin Spitalul Municipal „Dr. Aurel Tulbure” Făgăraş şi Managerul Spitalului Public si 
Compartimentului Resurrse umane. ) 0

PREŞEDINTE DE SEDINT 
SUTEU MARILENÂ-DO

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar general, 

LAURAEl^NAGIUNCA

i

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Hotararea s-a adoptat cu un nr.de 17 voturi pentru , - abţinere, - impotriva 
Consilieri in funcţie-19 
Consilieri prezenţi -17

Prezenta hotarare se comunica:
-lex.dosar de şedinţa 
-lex.colectie 
-lex.Prefectura 
-lex. Primar 
-lex.Secretar
-lex.Compartiment Relaţii cu Publicul, Arhivă 
-lex.Afisaj
-lex.Compartimentul resurse umane
-lex. Spitalul Municipal „Dr. Aurel Tulbure” Făgăraş
-lex. Managerul Spitalului Public
-lex Direcţia Buget Finanţe

Cod:F-50



, _ J.A.T. M U N iil lf l lU L ^ p A R A S  
'{Jn ita tca Sanitara : Qpitatul Municipal “Pr Au ie l Tulbure “-Fagai 
- Adresa : Str. GhioceilorNr. 1

Nr. Paturi: 273 spitalizare continua 
—  32 spitalizare de zi

STAT DE FUNCŢII
01.07.2019

Funcţia Specialitate
Cuan­

tum
post

Gradaţia

L.153/2EI Cod
parafa

1 2 3 4 5.00 6 10 6 "
1. Manager

1| Manager | economist | S | 1.00 | II 1  1 1

1.1 Comp.Registratura Secretariat

2 Se -.ratatei M 1 00 2 vacaiit
3 Secretar Dactilograf M 1.00 2
4 Arhivar I M 1.00 5

1.2 Biroul de Management al Calitatii Serviciilor Medicale .D.R.G. si Statistica

5 '.■'••cir. Medicina genera a S 1.00 2 Lugc lat Vacant
6 Consilier Juridic I A Jurist S 1.00 4
7 ' comunist deb. -ccnum ist S 1.00 baza bug . :t Vacant
8 Sia'istician M ecce' Princ ual M 0.50 5 v ' :an! vacant
9 Statistician Medical Principal M 0.50 5

10 Registrator med. M 1.00 5
11 Registrator medical deb PL 1.00 5

1.3 Compartiment de Prevenire Infecţii Asociate Actului Medic?! • . .
12 Med: ; Epidemiologie S 1.00 5 bugei-J Vacant
13 Medic Rezident an 1 Epidemic ogie S 1.00 baza buqetat Vacant

Personal sanitar mediu
| 141 Asistent medical princ. | Medicala | PL | 1.00 | 2 1 1

Personal sanitar auxiliar
| 151 Infirm ier |Dezinfector | G | 1.00 | 4 1--------------------1

1.4 Serviciul Juridic
16|Sef se rv it j  j .ridic Ijurid ic | S | 1.00 | II bugefatl Vacanl |

1.4.1 Comp juridic
17|Consilier juridic 1 | | S | 1.00 | 2 ...... ~ T  1

1.4.2. Birou Resurse umane
181Sef Birou Resurse umane J Juridic | S | 1.00 | II 1 1

1.4.2.1 Compartiment R.U.
19 Referent 1A M 1.00 5 1
20 Referent spec.2 S 1.00 5

1.4.2.2 Comp. salarizare
21 Economist 1A economic S 1.00 4
22 Referent 1A M 1.00 5

1.5 Compartiment Achiziţii Publice .Aprovizionare, transport 
Personal superior

23 Referent de spec. gr.l Stiinte Administrat. S 1.00 4
24 Referent de spec. gr.l Economice s 1.00 4
25 Refe ent de spedai-Jate gr. I s 1.00 4 vacant

1.6. Compartiment Informatica
Personal superior

2 6 1 Analist (programator) debutant | informatica S 1.00 j 5 1 1

1.7 Preot
2 7 (Preot I I S____ I 1.00 I 4 1 1

1.8 Biroul Administrativ

2 8 |S e fb ro Administra •/ S I 1.00 I || I Vac. ii |
29 Funcţionar administrativ M 0.50 5
00 . r  onaracf’" . "  snâîîv M 0.5C 5 vacant

1.8.1. Compartiment securitatea muncii, PSi. proiecţie civila si situaţii de urgenta 

3 1 1 Muncitor 1 Cadru teh.PSI M | T00

11.8.2 Magazie materiale si alimente I I
| 3 2 1 Magaziner I | Magazie materiale M I 1.00 | 5 I 1.

1.8.3. Compartiment Tehnic

3 3 1Referent II M I 1.00 | 1 1 l -

1.8.4 Spălătorie — ------ ----

Page 1

Vt
K*

S



35  S a -
36 Spalaloreasa

38|Spalatoreasa

t.8.5. Muncitori întreţinere clădiri, instalaţii de apa si lumina si incalzire

3S Muncitor I instalator de apa si canal G 1.00 5

40 Muncitor I tâmplar universal G 1.00 5

41 Muncilor necalificat muncitor necalificat G 1.00 0

42 Muncitor I
electncian de întreţinere s 
reparaţii G 1.00 5

43 Muncitor I
electrician de întreţinere s 
reparaţii G 1.00 5 .

44 Muncitor I

electncian de întreţinere si 
reparaţii G 1.00 5

45 Muncitor IV
* iecliicifin de ir ‘re nere bi 
repai G 1.00 £

46 Muncitor I
electrician de întreţinere si 
reparaţii G 1.00 5

47 V j i Mor :v ms ~!z‘  '  de apa si canal G 1.00 2

48 Muncitor r  ca ii' cat
F iR c r ru R
NpOAI. irT'OAT G 1.00 5 VACANT

49 Muncitor cecalii' cat
b? XfCliLiR

G 1.00 5 VACANT

50 Muncitor necalificat
v u w ,n  c fK
K .-C M  IPIr .A T G 1.00 5 VACANT

51 Mum tor neca, "cat
w  T  JirO R 
NfCAI FIGAT G 1.00 5 VACANT

52 Muncitor net -iifical MPr.Al IFIftAT G 1 00 5 VACANT

53 Muncite' i.' calif- ■
MUNCITOR 
Nf CALIFICAT G 1.00 1

54 Muncitor necalituat
MUNCITOR 
NEC/ JFICAT G 1.00 0 15 '

55 r-.Vicitor necalifica. -
MUNCITOR
NECAUFiCAT C 1XO 3 -

56 Muncitor necalificat
MUNCITOR
NECALIFICAT G 1.00 0

57 Muncitor necalificat
MUNCITOR
NECALIFICAT G 1.00 0 -15

58 Muncitor necalificat
MUNCITOR
NECAUFICAT G 1.00 0 15

59 Muncitor necalif.cat
MUNCITOR
îcCALIFiCAT G 1.00 0 15

60 Muncitor necalificat
MUNCITOR
NECALIFICAT G 1.00 0 15

61 Muncitor necalificat
MUNCITOR
NECALIFICAT G 0,5 5 15

1.8.6. Deservire grup electrogen

62 Muncitor I
electrician de întreţinere si 
reparalii________________ 1.00

1,8.7. Statie centrala de oxigen
6 3 1 Muncitor Necalificat 1.00

1.8.8, Aprovizionare, manipulare, depozitare si deservire mijloace de transport 
| 6 4 1Şofer I |Sofer | G | 1.00

1.8.9. Lift
65 Muncitor I Liftier G 1.00 5
C6 Muncitor Ml L ‘ ‘ or G 1.00 5
67 Muncitor III Liftier G 1.00 5
68 Muncitor III Liftier G 1.00 5
69 Muncitor III Liftier G 1.00 5

1.8.10. Centrala Telefonica

70 Muncitor II telefonista G 1.00 5
71 Muncitor necalificat G 1.00 5

1.8.11. Garderoba
| 72|M uncitor1 |Garderobier | G | 1.00 | 5 1 T i

1.8.12. Confecţionare. Reparare si întreţinere Inventar Moale
| 731Muncitori |Lenjereasa | G | 1.00 | 5 I 1

1.8.13. Bloc Alimentar
Personal bucătărie

74 Muncitor I Bucatar G 1.00 5
75 Muncitor I Bucatar G 1.00 5
76 Muncitor I Bucatar G 1.00 5
77 Muncitor I Bucatar G 1.00 5 '
78 Muncitor Necalificat G 1.00 5
79 Muncitor Necalificat G 1.00 5
80 Muncitor Necalificat G 1.00 5
81 Muncitor Necalificat - G 1.00 5
82 Muncitor Necalifical G 1.00 5
83 Asistenta Principala Dietetician PL 1.00 5
84 Asistenta Medical Dietetician S 1.00 0
T5 Muncitor Bucatar G 1 co 5 5 ae’ at v a c s  *

Page 2



. r

1.9.1. Secţia Medicina interna nr. paturi 40; suprafaţa curăţenie

88 Medic - S ;f Secţie Medicina Interna S 1.00 II buge.at — r x r —'A ca n t
89 Medic Primar Medicina Interna S 1.00 5 122638 \ o r
90 Medic Primar Medicina Interna S 1.00 4 A40693
91 Medic specialist Medicina Interna s 1.00 4 975218
92 Medic Specialist Medicina Interna s 1.00 3 D59882
93 Medic Specialist Medicina Interna s 1.00 2 F33897
94 Medic specialist Medicina Interna s 1.00 3 E52077

Personal sanitar mediu
95 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5
96 Asistenta medicala Medicala PL 1.00 0
97 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5
98 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5
99 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5

100 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 3
101 Asistenta Medicala Medicala PL 1.00 4
102 Asistenta Medicala Medicala S 1.00 0
103 Asistenta principala Medicala PL 1.00 2
104 Asistenta medicala Medicala PL 1.00 5
105 Asistenta Medicala Medicala PL 1.00 1
106 Asistenta Principala Sef Medicala PL 1.00 3
107 Asistenta Medicala Medicala PL 1.00 3

Personal sanitar auxiliar
108 Infirmiera G 1.00 5
109 îngrijitor G 1.00 5
110 Infirmiera G 1.00 2
111 Infirmiera G 1.00 5
112 îngrijitor G 1.00 3
113 Infirmiera G 1.00 4
114 Infirmiera G 1.00 5
115 infirmiera G 1.00 5
116 Registrator medical debutant G 1.00 2

1.9.1.1 Compartiment Diabet Z a h a ra t, Nutriţie si Boli Metabolice - 5 paturi
Pers.sanitar superior

117 Medic specialist Diab.Zah.Nutri S 1.00 5 407642
118 Medic speciali: ! Diab.Zah. Nutri s 1.00 5 bugetat vacant
119 Medic Rezident an II Diab.Zah.Nutri s 1.00 Baza

1.9.2 Compartiment Recuperare , Medicina fizica si balneologie - 20 paturi; suprafaţa curatenie:6 
_________________________Personal sanitar superior_____________ __________ __________ _____________

120 Kineto Terapeut princ. KinetoTerapie S 1.00 3
121 Medic specialist Baln.Recup.med S 1.00 3 D60513
122 Fiziokinetoterapeut KinetoTerapie s 1.00 baza

Personal sanitar mediu
123 Asistent Principal Fizioterapie PL 1.00 5
124 Asistenta Principala Fizioterapie PL 1.00 5
125 Asistenta Principala Fizioterapie PI 1.00 5
126 Asistenta Principala Fizioterapie PL 1.00 5
127 Asistenta Principala-coord. Medicala PL 1.00 4
128 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5
129 Asistenta Medicala Medicala Pl 1.00 3
130 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 4
131 Asistenta Principala Fizioterapie PL 1.00 5
132 Asistenta Principala Masaj PL 1.00 5 •
133 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5
134 Asistenta Medicala Masaj PL 1.00 3
135 Asistenta Principala Masaj PL 1.00 5
136 Asistenta Principala Masaj PL 1.00 4

Personal sanitar auxiliar
137 Infirmier G 1.00 3
138 Infirmier G 1.00 5
139 Infirmier G 1.00 5
140 Infirmier G 1.00 5
141 Infirmier G 1.00 5

1.9.3. Secţia Chirurgie Generala ^.48 paturi; suprafaţa curatenie:661mp 
Personal sanitar superior

142 Medic Sef ser e C -: • S 1.00 1 V .\C 'N T
143 Medic Primar Sef secţie Chirurgie S 1.00 1 291825 SUSPEN 3A7
144 Medic Primar _ _ Chirurgie s 1.00 5 236065
145 Medic Primar Chirurgie s 1.00 5 979585
146 Medic Primar Chirurgie s 1.00 4 117766
147 Medic Specialist Chirurgie s 1.00 5 495436
148 Medic rezident an III Chirurgie s 1.00 baza

Personal sanitar mediu
149 Asistenta Principala Şefa Medicala PL 1.00 1
150 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 2
151 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5
152 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 2
153 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5
154 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5
155 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5
156 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5
157 Asistenta Medicala Medicala PL 1.00 baza M suspei cim susp

Page 3



.4

% [758

□ H

Asistenta principala
/ sistarta nedicr- a debutanta I  L_LT"î

- T ' '
Medicala f r  -
Medicala - 4 . .

ssd
P \ m

4 ____
4

b ±

* 1 5
---------------------- -— —------- Personal-samtof auxiliar----------  —  ---------  - --------  W
160 Infirmier G 1 jŞfc 5 --------- ------------
T6T infirmier G 1731T baza
162 I n f i r m ie r ___ G 1.66- 5 f —
163 Infirmier G 1.00- 5 ■ /  / i i \  ^  \
164 îngrijitor G 1.00 3 ; >165 Infirmiera G 1.00 3
166 îngrijitor G 1.00 5 \ -C__ \
167 îngrijitor G 1.00 0

J
168 îngrijitor G 1.00 0 W .  i \
169 Registr .tor med.ca: G 1.00 3 X  ✓ ’ < n

1.9.3.1. Compartiment Ortopedie si Tr 
Personal sanitar su

V T  "  r /r f )  r  • j '
amatologie - 8 paturi; suprafaţa curatenie:265mp 1 x  7__A I .
perior

170 Medic Primar-coord. Ortop.-Tramat. S 1.00 4 852498
171 Medic Specialist Ortop.-Tramat. S 1.00 2 E51886
172 Medic Specialist Ortop.-Tramat. S 1.00 2 B94095
173 Medic Specialist Ortop.-Tramat. S 1.00 2 F09674

Personal sanitar mediu
174 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5
175 Asistenta Principala-coord. Medicala PL 1.00 5
176 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 4
177 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5
178 Asistenta Medicala Medicala S 1.00 2

Personal sanitar auxiliar
179 Infirmier G 1.00 4
180 Infirmier G 1.00 3
181 Infirmier G 1.00 5
182 Infirmier G 1.00 5
183 Infirmier G 1.00 4

1.9.4. Secţia Pediatrie - 25 paturi; suprafaţa curatenie:546 mp 
Personal sanitar superior

18-1 M edic-se f secţie Pediatrie s 1.00 1 vacant
18. Medic p rim ar-se f secţie Pediatrie s 5 940563
18( M edicpriînar * Pediatrie s 1.00 4 B 87791
18‘ Medic specialist Pediatrie s 1.00 4 992110
18£ Medic specialist Pediatrie s 1.00 2 F09617
18S Medic Rezident an IV Pediatrie s 1.00 5

Personal sanitar mediu
19C Asistenta Principala Şefa Pediatrie PL 1.00 1
191 Asistenta Principala Pediatrie PL 1.00 5
192 Asistenta Principala Pediatrie PL 1.00 5
193 Asistenta Principala Pediatrie PL 1.00 5
194 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 4
195 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 4
196 Asistenta Medicala deb. Medicala PL 1.00 baza
197 Asistenta Medicala Principala Medicala PL 1.00 4
198 Asistenta Principala Medicala PL 5
199 Asistenta Medicala Mc dlcala PL 1.00 4
200 Asistenta Medicala prin. Medicala PL 1.00 4

Personal sanitar auxiliar
201 Infirmier G 1.00 5
202 îngrijitor G 1.00 4
203 Infirm ier G 1.00 0
204 Infirmier G 1.00 5
205 Infirmiera G 1.00 2
206 îngrijitoare G 1.00 0
207 ing. |itoare G 1.00 0
208 Infirmiera G 1.00 baza

1.9.4.1 Compartiment Bucătărie dietetica; suprafaţa curăţenie: 36 mp 
Personal sanitar mediu

209 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5
210 Asistenta Principal Medicala PL 1.00 4
211 Asistent Principala Medicala PL 1.00 2

Personal sanitar auxiliar
212 îngrijitor G 1.00 5
213 îngrijitor G 1.00 5

1.9.5. Secţia Obstetrica Ginecologie - 
Personal sanitar su

15 paturi; suprafaţa curăţenie: 1580 mp . [ 
senior-

214 IV ,c .c  Sef sec e o t v  r v .  o s 1T0 ! jg e ta l vacant
215 M edic Primar Obstr. Ginec. s 1.00 5 641120
216 M edic Primar Obstr. Ginec. s 1.00 4 459632
217 M edic Primar Obst. Ginec. s 1.00 5 495187
218 M edic Primar Obstr Ginec s 1.00 3 D59118
219 Medic Specialist Obstr. Ginec. S 1.00 2 E51628
220 Medic rezident an II Obstr. Ginec. S 1.00 baza
221 Medic specialist Obstr Ginec. S 1.00 2 F09553

Personal sanitar mediu
222 Asistenta Principala Obstr. Ginec. PL 1.00 5
223 Asistenta Principala Obstr. Ginec. PL 1.00 5
224 Asistenta Principala Obstr. Ginec. PL 1.00 5
225 Asistenta medicala medicala S 1.00 3
226 Asistenta Principala Obstr. Ginec. PL 1.00 5
227 Asistenta Principala Obstr. Ginec PL 1.00 5
228 Asistenta Principala Obstr. Ginec. PL 1.00 5
229 Asistenta Principala Şefa Obstr. Ginec. PL 1.00 5
230 Ar>!<Pe..ta Principala ;5,0 C-- T PL 1.00 2 b-ige'-. vaca r‘
231 Asiste* ta medicala v.sd- aia S 1 co 2 b .) -'.at v a c ..!

Page 4



i

1.9.5.1 Compartiment Neonatologie -1 5  paturi; suprafaţa curăţenie: 340 mp 
___________________ Personal sanitar superior__________________ __________

246 Medic Specialist coordonator Pediatrie S 1.00 2 A81558
247 Medic rezident an '.V Neonalologie S 1 00 1 bugelat vacanl
248 Medic rezident an III Neonatologie s 1.00 baza
249 Asistent Social Principal Asistent Social s 1.00 3

Personal sanitar mediu
250 Asistenta Medicala Pediatrie PL 1.00 5
251 Asistenta Principala Pediatrie PL 1.00 5
252 Asistenta Principala Pediatrie PL 1.00 5
253 Asistenta Principala-coord. Medicala PL 1.00 5
254 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5
255 Asistenta Principala Pediatrie PL 1.00 3
256 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5

Personal sanitar auxiliar
257 Infirmier G 1.00 5
258 Infirmier G 1.00 5
259 Infirmier G 1.00 5
260 Infirmier G 1.00 3
261 Infirmier deb G 1.00 5 vacanl
262 îngrijitor - • G 1.00 3263 îngrijitor G 1.00 1
264 îngrijitor G 1.00 ______ 0______ vacant
265 îngrijitor G 1.00 0 II vacanl

1.9.6 Compartiment Boli Infectioase - 20 paturi; suprafaţa curăţenie: 920 mp 
___________________ Personal sanitar superior__________________ __________

266 Medic primar Boli Infectioase S 1.00 5 363055
267 Medic specialisl Poli Infect oare S I.09 1 bugetat va ant
268 Medic rezident an III Boli Infectioase S S 1.00 1

Personal sanitar mediu
269 Asistenta Principala Coordonator Medicala PL 1.00 5
270 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5
271 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5
272 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5
273 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5
274 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 3 susp.CiC
275 Asistenta medicala debutanta Me licala PL 1.00 3 bugetat vacant

276 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5
Personal sanitar auxiliar

277 Infirmier G 1.00 5
278 Infirmier G 1.00 5
279 Infirmier G 1.00 4
280 îngrijitor G 1.00 5
281 îngrijitor G 1.00 5 VACANT
282 Infirmier G 1.00 baza
283 Ingrijtor G 1.00 2

1.9.7 Compartiment Dermato Venerologie - 5 pa tu r i; suprafaţa curăţenie: 127 mp 
___________________ Personal sanitar superior__________________ __________ ________

284 Medic Primar coordonator Dermato.Vener. S 0,5 5 525176
28 5 M<- J -, pr ■ .ar Den • ato.V- r  . r. S 0.5 5 lu g . ‘ o ’ vacant
286 Medic Rezident an III Dermato.Vener. s 1.00 Baza

Personal sanitar mediu
287 Asistenta Medicala Medicala s 1.00 baza
288 Asistenta principala coordonator Medicala - * PL 1.00 3
289 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5
290 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5

Personal sanitar auxiliar
291 Infirmiera G 1.00 5
292 Infirmiera — G 1.00 5
293 Infirmiera G 1.00 3
Zi r îngrijii oare G 1.LJ 5 vacant

1.9.8 Secţia ATI -1 5  paturi; suprafaţa 
Personal sanitar su

curăţenie: 198 mp 
perior

295 i.îed 'c - sef s. d ie A. T I . S 1.03 5 L- g u !: . vacant
296 M edic primar A.T.I. S 1.00 5 291946
297 M edic rezident an V A.T.I. S 1.00 2 c ; c cim susp
298 Medic rezident an V A.T.I ------ S 1.00 1
299 M edic specialist A.T.I. S 1.00 5 506271
300 Medic specialist A.T.I. S 1.00 3 D51916
301 'eu •; sped iiist A I  I. S i n 3 vacant
302 Medic rezident an II A.T.I. S 1.00 baza

Personal sanitar mediu

.Page 5



Asistenta Principala •—i ţ i 1 - ■ •4 *p l 1.00
Rf Asistenta Pnncipala . MedicalalH- i4 P L 1.00

_  --------

- - T -------5l Asistenta Principala----------------------— -  MeUicaia- ' " 1 ----- P T - 1.00 /  * « /
6 Asistenta Principala Medicala ^ _  — P L = 1.00 7------ -

---------^ T i
T  Asistenta Pnncipala sef Medicala - PL 1.00 5 3 r

M
30

8 Asistenta Principala ___ Medicala PL 1.00 5T~
9 Asistenta Principala . Medicala PL 1.00 4— /  ✓

31 0 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 4 CIO
31 1 Asistenta Medicala princ Medicala PL 1.00 3 \ f . '"  p V
31 2 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 3
31 3 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 4 ^  /  ,
31 4 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 4
31 5 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 4
31 3 Asistenta Medicala Medicala S 1.00 1
31 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 2
31 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5
31 Asistenta Medicala Medicala PL 1.00 2
32 Asistenta Med'cala debutant Medicala PL 1.00 0 U :;r-ta vacant
32 Au'ste '.a M o.c ia Medic».’-- PL 1.00 0 bu.K 'c t vacant
321 Asistenta Medicala Medicala PL 1.00 0 Lugetnt vacant
32; Asistenta Meneai-:; Mfc diCr.vl PL 1 CJ 0 b- gc it vaca ; i

Ii
i

As stenta Medicala 'Medicala PL 1.00 0 bugetat vacant

Personal sanitar auxiliar
32£ Infirmier G 1.00 5
326 Infirmier G 1.00 4
327 Infirmier G 1.00 5
328 îngrijitor G 1.00 4
329 îngrijitor G 1.00 4
330 Infirmier G 1.00 5 '

1.9.8.1 UTS

1.9.9 Secţia Neurologie - 35 paturi; su 
Personal sanitar su

Drafata curatenie:661mp 
perior

331 Medic -  Sef Secţie Neu c egie S 1.00 1 bugetat vacar t
332 Medic Primar Neurologie S 1,00 .• 5 894228
333 M edic‘Specia!ist Neurologie S 1.00 2 bugetat văcă ri
334 Medic Specialist Neurologie s 1.00 3 E50826
335 Medic Specialist Neurologie s 1.00 2
336 Kineto Terapeut KnefoTerapie s 17 0 3 vacanl

Personal sanitar mediu
337 Asistenta Princip;!ia Medicala PI. 1.00 5 buget?'. vac :ant
338 Asistenta Medicala Medicala PL 1.00 baza
339 Asistenta Medicala Medicala PL 1.00 3
340 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5
341 Asistenta Principala sef Medicala PL 1.00 5
342 Asistent Principala Medicala PL 1.00 3

343 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 4 1
344 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5
345 Asistenta Medicala Medicala PL 1.00 2
346 Asistenta Princip i a Medicala PL 1.00 5 bugetat vacant
347 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 4

Personal sanitar auxiliar
348 Infirmier G 1.00 5
349 Infirmier G 1.00 5
3CJ Infirmier G 1.00 5 VACANT v xvmt
351 Infirmier G 1.00 3
352 nfirmier G 1.00 5
353 ngrijitor G 1.00 3
354 nfirmier G 1.00 3

1.9.10 Compartiment Cardiologie - 20 
Personal sanitar sup

aturi; suprafaţa curatenie;353 mp 
erior

355 Medic Specialist coordonator Cardiologie S 1.00 5 268830
356 Medic Specialist Cardiologie S 1.00 2 E52132
357 Medic Specialist Cardiolog <> S 1 0 ) 2 bugetat vacant
353 Medic Specialist Cardiolog e 3 1.03 2 bugetat vacant
359 Medic rezident an III Cardiologie s 1.00 2 susp C.C
360 Medic rezident an II Cardiologie s 1.00 baza '  I

Personal sanitar mediu
361 Asistenta Principala coord. Medicala PL 1.00 5
362 \sistenta Principala Medicala PL 1.00 5
363 \sistenta Principala Medicala PL 1.00 5
364 MXsistenta Medicala Medicala PL 1.00 1
365 /Asistenta principala Medicala PL 1.00 3
366 / Asistenta Principala Medicala PL 1.00 4
367 MAsistenta Principala fiMedicala PL 1.00 5
368 t-Asistenta Principala fiMedicala PL 1.00 3
369 / Asistenta Medicala fiMedicala PL 1.00 1
370 Masistenta medicala fiMedicala PL 1.00 1
371 Aasistenta Principala fiMedicala PL 1.00 5

Personal sanitar auxiliar
372 I tfirm ier G 1.00 5
373 I ifirm ier G 1.00 5
374 liîfi'in .a r G 1.L0 3 b.gelat vacanl
375 Irifirm iera - G 1.00 2
376 Irîfirmiera ----““  ' G 1.00 4 CIC cim susp
377 Irigrijitoare G 1.00 4
378 Iri9rijil0.r__________________ G 1.00 baza

1.9.11 Centrul de Hemodializa - 9 aparate; suprafaţa curăţenie; 265 mp 
Personal sanitar superior — -—  *

Page.6



.7  : c  Sij

îh

1.9.12 Compartiment de Primiri Urgente;suprafata de curatenie390mp
Personal sanitar superior

40< Medic - sef CPU M ed.urger’a S 1.00 II bugela vacanl
40 ' Medic Medicina generala S 1.00 5 A44325
4oe Medic Medicina generala S 1.00 3 A40306
4 0 ' Medic speciaiist Med.de familie S 1.00 5 bugetat vacant
40£ Medic specialist Med de fai nlie 5 1.00 5 bj getat .. vacan l
40E MeciiC ..pe „ la ilS t' Med.medic "a ge erata s 1.00 5 bugetat vacant
41C Medic speciali J Med.de erger'a s 1.00 5 bugetat var ani
411 Medic specialist Med.de urgenta s 1.00 5 bugetat vacar t
412 Medic specialist Med.de familie s 1.00 5 495411
413 Medic specialist medicina de urgenta s 1.00 3 E52237
414 Medic primar Medicina de fam s 1.00 5 847870

Personal sanitar mediu
415 Asistenta medicala p incipala Medicala PI. 1.00 5
416 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5
417 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5
418 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5
419 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5
420 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5
421 Asistenta Principala Sef Medicala PL 1.00 4
422 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 4
423 Asistenta medicala Medicala PL 1.00 3
424 Asistenta medicala Medicala PL 1.00 baza
425 Asistenta medicala Medicala S 1.00 baza
426 Asistent medical Medicala PL 1.00 2
427 Asistent Principala Medicala PL 1.00 2
428 Asistent medicala Medicala PL 1.00 2

Personal sanitar auxiliar
429 Brancardier G 1.00 5
430 Brancardier G 1.00 5
431 Brancardier G 1.00 5
432 Brancardier G 1.00 5
433 Infirm ier G 1.00 4
434 Brancardier G 1.00 5
435 Brancardier G 1.00 4
436 Brancardier G 1:00 5
437 îngrijitor G 1.00 4
438 îngrijitor G 1.00 0
439 îngrijitor G 1.00 2
440 Registratc me ' :al ( • .  . utant M 1.00 0 ; ugetat vacai t
4 t1 Kec stralcr ne t* cei Cec .' ;nt M 1.00 0 bugetat v .ant
442 Registrator medical M 1.00 2
443 Registrator medical - - — M 1.00 2 .
444 Registrator medical M 1.00 5

1.9.13 Farmacie ; suprafaţa curăţenie: 353 mp 
Personal sanitar superior

445 Faim a: st Sef Farmacie 5 1.00 5 bug r’at acar.t
446 Farmacist FarmaCi* $ 1.00 5 b igot. ' vacar*
447 =armacist s 1.00 3

Personal sanitar mediu
448 <\sistenta Principala r armacie PL 1.00 5
449 .Asistente m e.iicîi :i pr:nc 7arrnacie F L 1.C0 v j  • ct
450 \sistenta  Principala rarmacie PL 1.00 5
451 \s is tent medical : armacie PL 1.00 baza

Personal sanitar auxiliar
452 Iî^ r ijto ?  I f = c  I 1.00 I 5 I I I

1.9.14 Sala naşteri
Personal sanitar mediu

453 Asistenta Medicala princ. Medicala PL 1.00 3
454 Asistenta Principala Obstr. Ginec. ----- PL- 1.00 5

Page 7



- —  - -»
. - s rs jr - 4

-  -  -*r*r

—
455 A sis tentfc ted ica la  Drinc. aâstr. 5 n z * — = i

~~~ 456
4C7

A srs te iilW iinc ipa la  . I DBstr. Ginecx- U  PL 1 .0 0 -  • 5
= 1fkOJ-

458
AsistenUftjrieclicala RfjRGtpaJa---------- —
A s is len ti® led  'r la  debutart

m e d ic a la

Obstr. Ginec. - PL
I .UU

1-PO

2
vacant—

1.9.15 Bfqei Operator; suprafaţa curatenie:353mp

459 Asister.id Principala Sef' Medicala PL 1.00 5 bugt.tal / v a j k y '
460 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5 /
461 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5 a? /  /
462 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5 ~  -  # A
463 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5
464 A s is te n ta .. odicala Medicala PL 1.00 1 \  A  £
465 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5 V ;  & S -
466 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5 V ,  '
467 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 4 V ,
468 Asistenta Med cala Medicala PL 1.00 5 bugetal vac& of/ ,
469 Asistenta Medicala prirc. Medicala PL. 1 00 5 bug: iat vacanl
470 Asiste: a  Med cala p r- c. (Medicala 1.00 5 ' buqefat vacant
471 Asistenta Medicala p.inc. Mc licala PL 1.00 5 bugetal vacant
472 Asistenta Medicala prirc. Medica..1 PL 1.00 5 bugete vacant
473 Asiste, ta Medicala pr- c. Medicala PL 1 00 5 buge.at vacanl
474 Asis'cr a Medicala Medicala PL 1.00 C bugei.-r. vacant

Sterilizare
Personal sanitar mediu

475 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 4
476 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 3

Personal sanitar auxiliar
477 Infirm ier G 1.00 5
478 Infirmier G 1.00 5
479 Infirm ier G 1.00 4
480 îngrijitor G 1.00 baza
481 îngrijitor G 1.00 3
482 îngrijitor G 1.00 0
483 îngrijitor G 1.00 5 buqetat vacant
484 îngrijitor G 1.00 5 bugetal vacant
485 îngrijitor G 1.00 5 bugetat vacant
486 ngrijitor G 1.00 5 bugetal „v a c a n L ,
487 ngrijitor' G 1.00 5 bugetat vacant
488 ngrijitor G 1.00 2
489 BRANCARDIER G 1.00 1

1.9.17 Cabinet planificare familiala
Personal sanitar superior

f11490 [ Medic specialist* medicina fam 1.00 2 I  bugetat | vacant

1.9.18 Cabinet Medicina Muncii
______ ____________________Personal sanitar superior
| 491 [Medic Primar Medicina Muncii S | 1.00 | 5 I  343076Ţ

1.9.19 Laborator analize medicale; suprafaţa curăţenie: 353 mp 
Personal sanitar superior

492 î'e d ic u e f h b Labor. C ,nic S 1.00 5 vacant
492 î v d ic  spcda l's t Labor. Analize med. s 1.P0 5 buget t vacant
494 Biochimist Debutant Biochimi- s 1.00 0 bugetat vacant
495 Biochimist Principal Biochimie s 1.00 5 455148
496 Medic specialist Lab.analize medicale s 1.00 4 917866
497 Medic Primar - Laborator s 1.00 5 79368
498 Medic specialist Lab.analize med. s 1.00 2 E51861
499 Medic primar Lab.analize med. s 1.00 5 460273
500 Medic primar Lab.analize med. s 1.00 5 821842

Personal sanitar mediu
501 Asistenta Medicala Laborator S I 1.00 baza CIC SUSP.
502 Asistenta Principala Medicina gen PL 1.00 3
503 Asistenta Principala Laborator PL 1.00 5
504 Asistenta Principala Laborator PL 1.00 5
505 Asistenta Principala Laborator PL 1.00 5 bugetat vacant
506 Asistenta Principala Laborator PL 1.00 4
507 Asistenta Principala-sefa Laborator PL 1.00 4
508 Asistenta Principala Laborator PL 1.00 4
509 Asistenta Medicala Medicina generala PL 1.00 0 bugetat vacant
510 As. . '. t r ’ .'î M< lica la du bute ita Medicina gen >rala PL 1 00 o bugetat vacanl
511 Asistenta Medicala Laborator PL 1.00 5
512 Registrator med.debu .A Laborator -M  ~ 1.00 5

Personal sanitar auxiliar

513 Îngrijitor G j 1.00 5
514 Ir G | ! . f'0 c V . M*.t

1.9.20 Laborator Radiologie si Imagistica Medicala; suprafaţa curăţenie; 310 mp 
Personal sanitar superior

515 ■’ d o s * /!..) Radit di v • ■; $ I. 0 2 • ■.igi ‘ai v . i ' in t
516 .Vedic sp e : a!' ;t Rad.l - j.M e d 1.00 z> lugeta t vacart
517 Medic Primar Rad.lmg.Med. s 1.00 5 894525
518 Medic specialist Rad.lmg.Med s 1.00 1 ■ S94497
519 Medic Rezident an III Rad.lmg.Med. s 1.00 baza

Personal sanitar mediu
520 Asistenta Principala Radiologie P L - U -  1.00 5
521 Asistenta Principala-sefa Radiologie PL 1.00 5
522 Asistenta Medicala Radiologie PL 1.00 4
523 Asistenta Medicala Radiologie PL 1.00 5
524 Asistenta Principala Radiologie PL 1.00 4
525 Asistenta Medicala Radiologie PI_____ .. 1.00 5

—

Page 8



i

526 Asistenta PrindfcSă R adia ta^! -  1.00 - ^ " 5
—

"527 Asistenta M e d ia ş Radiologie ^ U 4 - 1.00 r-T- -3
Asistenta — ---------------- Radiufoţjte — PL” 1 PCI b

529 Asistenta Medicâfe Radiologie ____EL— 1.00 - - baza
Personal sanitar auxiliar \6 '* \  w m

530 îngrijitor -41- | —  | G | 1.00 | 5

1.9.21 Compartiment endoscopie digestiva 
• Personal sanitar superior

531 |Medic specialist"

| 532 |Asis it.n l medical"
Personal sanitar mediu

gastroenterologie 1.00

| e idosco; -.u 1.00

1.9.22 Compartiment Explorări Funcţionale
____________________ Personal sanitar mediu

53 3 1Asistenta Medicala Principala | Medicala PL | 1.00

1.9.23 Serviciul de Anatomie Patologica
Personal sanitar superior

534 Medic Sef Anat.Patolog. S 1.00 5 bugelat vacant
535 MediC Primar Anat !< g S 1.00 5 bugetat vacanl
536 Medic specialist Anat.Patolog. S 1.00 2 E51820
537 Medic specialist Anat.Patolog. S 1.00 2 F10032

1.9.23.1 Compartiment histopatologie
Personal sanitar mediu

538 Asistenta Principala Anat.Patologica PL 1.00 5539 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5

. V

1.9.23.2 Compartiment citologie
___________________________ Personal sanitar mediu
l 540|Asistenta Principala

1.9.23.3 Prosectura
| Laborator' PL 1.00 vacant | vacant |

Personal sanitar mediu
154 1 1 Asistenta Principala |Anat.Patolg | PL | 1.00 | 5 I  |

Personal sanitar auxiliar  ̂ |
542 îngrijitor G 1.00 5
543 Autopser M 0.50 5
544 Aulopser M 1.00 5 vacant vacanl

1.9.24 Centfu de Sanatate Mintala cu 
Personal sanitar su

Staţionar de zi 10 locun; suprafaţa curăţenie: 415 mp 
perior

545 Medic Sef Psihiatrie S 1.00 4 bugetat vacant
546 Medic Primar Psihiatrie S 1.00 4 141165
547 Medic primar Psihiatrie S 1.00 3 A 40708
548 Medic rezident an IV Psihiatrie S 1.00 1
549 Psiholog principal psihologie S 1.00 5 vacant

Personal sanitar mediu
550 Asistenta medicala şefa Medicala PL 1.00 5 bugetat vacant
551 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5
552 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5
553 Ergoterapeut asistent med. P.L. 1.00 2
554 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 4

Personal sanitar auxiliar
15 5 5 1 îngrijitor | [ G l 1.00 | 5

1.9.25 Dispensar T.B.C.; suprafaţa curăţenie: 242 mp
Personal sanitar su perior

556 Medic Specialist Pneurnoftiz'ol S 1.00 5 bugetat vacant
557 Medic specialist Pneumologie S 1.00 2 bugetat vacanl
558 M edic specialist Pneumologie s 1.00 2 F34006

Personal sanitar mediu
559 Referent de specialitate gr.l Stiinte Administrat. s 1.00 3
560 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5
561 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5
562 Asistenta Principala Medicala PL 1.00 5

Personal sanitar auxiliar .
15 6 3 1 îngrijitor | | G | 1.00 | 4 I I I

1.9.26 Ambulatoriul integrat cu cabinete in specialităţile :; suprafaţa curăţenie: 1205 mp

1.9.26.1 Medicina Interna
Personal sanitar mediu

15641 Asistenta principala | Medicala | PL | 1.00 | 5 I I

1.9.26.2 Diabet zaharat,nutriţie si boli metabolice 
Personal sanitar mediu

156 5 1Asie enia M edcaia |Medicala | PL | 1.00 | 2 b i j j t o l l  vacant |

1.9.26.3 Cardiologie
Personal sanitar mediu

| 5661 Asistenta Medicala | Medicala | PL | —P0G— |— 1 I I

1.9.26.4 Chirurgie Generala
Personal sanitar mediu

156 7 1 Asistenta Principala | Medicala | PL | 1.00 | 5 I I

1.9.26.5 Urologie
Personal superior sanitar

568 Medic specialist Urologie S 1.00 3 E51773
569 Medic specialist Urologie S - A £ 0 - 2 E97112

Personal sanitar mediu
5701Asistenta medica'a |Iv1edicala | PL | 1 . .) | 5 L geta! | vacant |

1.9.26.6 Ortopedie si Traumatologie
Personal sanitar mediu

Page 9



—
1.9.26.8 Obstetrica Ginecologie - -  --------

Personal sanitar mediu

•

2  I r
i

57t Asistenta Principala Medicala PL 1.00 4(57^[[Asistenta medicala | Medicala J____ 1.00 ] ______1____ w r i x w / j
1.9.26.9 Neurologie

Personal sanitar mediu
1575|Asistenta Principala |Medicala j PL | 1.00 | 5 i  i ^  /  ; î

1.9.26.10 O.R.L.
Personal sanitar superior [

| 576 |Medic Rezident an II |O.R.L. | S | 1.00 | 2 1 1

1.9.26.11 R ecuperare, Medicina Fizica si Balneologie 
Personal superior sanitar

| 577| Medic specialist |Recuperare medica:j  | G | 1.00 | 2 bugetat | vacant |
Personal sanitar mediu

15 7 8 1 Asistent medical princ. | medicala | PL | 1.00 | 5 1 1

1.9.26.12 Dermatovenerologie
Personal sanitar mediu

15 7 9 1 Asistenta Medicala | Medicala l PL | 1.00 | 2 | bi •geta’. | vacant |

Personal sanitar auxiliar AMBULATOR
580 îngrijitor G 1.00 5
581 îngrijitor G 1.00 5
582 îngrijitor G 1.00 2
583 Registrator medical M 1.00 5

1.10 Director financiar- contabil
15 8 4 1 Director Financiar Contabil | Economist | S | 1.00 | II 1 i--------------------1

1.10.1 Biroul Financiar-Contabil
Personal superior

| 5 8 5 |« i f  F c '. !Economist | S | 1 .0 '' | II 1 CIC 1SU3PENDAT
Personal mediiJ _________________________________________ l i

586 Contabil 1A M 1.00 5
587 Contabil 1 A M 1.00 5
588 E-'onon ist I A S 1.00 5 bugetat vacant
589 referent debutant S 1.00 5

I- f  ■ ’

t .

Page 10



U.A.T. MUNICIPIUL FAGARAŞ ~
SPITALUL MUNICIPAL"Dr.Aurel Tulbure" FĂGĂRAŞ
str.Ghioceilor nr. 1 ,Făgăraş,jud.Braşov,cod 505200 
T e l:0268 -212521,2,3,4 ;Fax: 0268-211254 
www.spitalulfagaras.ro 
E-mail :secretariat@spitalulfagaras.ro 90 Oj

URS ls a member of Reglstrar of Standards (Holdings) Ud.

Nr. W in

Către,

| & t t  i t D ! f  Ă G
, i  ’> i  Vu* ■■ • 'l-f

5 T T 3  U

l Mn a a ? L  AwM H

Consiliul Local Fagaras

Prin prezenta va inaintam spre aprobare modificarea si completarea 

Regulamentului de Organizare si Funcţionare al Spitalului Municipal Dr. 

Aurel Tulbure Fagaras.

http://www.spitalulfagaras.ro
mailto:secretariat@spitalulfagaras.ro


APROBAT 

Consiliul Local Fagaras

HCL nr.



r
l

A proba t prin  Hotararea C onsiliu lu i de A dm in is tra ţie  

Anexa la Hotararea Consiliu lu i Local n r._ c y 4 ^ < 4  din

Privind modificarea si completarea Regulamentului de Organizare 
si Funcţionare al Spitalului Municipal Dr. Aurel Tulbure Fagaras

I. Se modifica si se completează Cap. 5, pct. 5.3 din "Birou evaluare si 
statistica"'in "BIROUL MANAGEMENTUL CALITATII, SERVICII 
MEDICALE, D.R.G. SI STATISTICA"cu următoarele atribuţii 
suplimentare:

Biroul managementul calităţii serviciilor medicale, DRG si statistica are
următoarele atribuţii:
a) pregăteşte şi analizează Planul anual.al managementului calităţii;
b) coordonează activităţile de elaborare a documentelor sistemului de 
management al calităţii:

1. b l) manualul calităţii;
2. b2) procedurile;

c) coordonează şi implementează programul de acreditare a tuturor serviciilor 
oferite în cadrul unităţii, pe baza procedurilor operaţionale specifice fiecărei 
secţii, laborator etc. si a standardelor de calitate;
d) coordonează şi implementează procesul de îmbunătăţire continuă a calităţii 
serviciilor;
e) colaborează cu toate structurile unităţii în vederea îmbunătăţirii continue a 
sistemului de management al calităţii;
f) implementează instrumente de asigurare a calităţii şi de evaluare a serviciilor 
oferite;
g) asigură implementarea strategiilor şi obiectivelor referitoare la
managementul calităţii declarate de manager;
h) asigură implementarea şi menţinerea conformităţii sistemului de
management al calităţii cu cerinţele specifice; ____
i) coordonează activităţile de analiză a neconformităţilor constatate şi propune 
managerului acţiunile de îmbunătăţire sau corective ce se impun;
j) coordonează analizele cu privire la eficacitatea sistemului de management al 
calităţii;
k) asigură aplicarea strategiei sanitare şi politica de calitate a unităţii în domeniul 
medical în scopul asigurării sănătăţii pacienţilor;
l) asistă şi răspunde tuturor solicitărilor managerului “pe domeniul de
management aLcalităţii. __



Directorul medical are următoarele atribuţii specifice: x /f
a) coordonează activitatea de elaborare a documentelor sistemului de 
management al calităţii;
b) analizează modul de îndeplinire a activităţilor zilnice de către personalul 
medical şi face propuneri de modificare a procedurilor si protocoalelor medicale 
în cazul în care constată existenţa unor neconcordanţe;
c) analizează indicatorii cantitativi şi calitativi ai activităţii medicale a unităţii şi 
face propuneri de îmbunătăţire a acestora.

Consilierul juridic are următoarele atribuţii specifice:
a) asigură respectarea prevederilor legale la întocmirea procedurilor şi 
protocoalelor medicale;
b) redactează răspunsul la solicitări interne/externe;
c) redacteză răspunsul la reclamaţii şi sesizări; -
d) ţine evidenţa reclamaţiilor şi sesizărilor şi face propuneri de îmbunătăţire a 
activităţii secţiilor/compartimentelor daca este cazul;
e) ţine evidenţa legislaţiei aplicabile în domeniul calităţii serviciilor medicale 
acordate de spital şi o aduce la cunoştinţa conducerii spitalului ;
f) reprezintă spitalul la instaţele judecătoreşti în privinţa cererilor de chemare în 
judecată care au ca obiect cazuri de malpraxis .

Directorul financiar contabil are următoarele atribuţii specifice:
a) analizează lunar indicatorii economici ai activităţii spitalului şi face propuneri 
de îmbunătăţire a acestora ;
b) ţine evidenţa veniturilor şi cheltuielilor din bugetele secţiilor spitalului pe 
centre de cost;
c) analizeaza indicatorii cantitativi şi calitativi ai activităţii spitalului şi face 
propuneri conducerii spitalului şi conducerii secţiilor pentru îmbunătăţirea 
acestora .

Coordonatorul Compartimentului de Management al Cah'tăţii, numit prin 
decizia managerului spitalului, are următoarele atribuţii:
a) coordonează activităţile privind calitatea serviciilor spitalului;_____
b) se asigură că procesele necesare Sistemului de Management al Calitatii sunt 
stabilite, implementate si menţinute;
c) asigură generarea şi colectarea informaţiilor şi datelor, care formează baza de 
cunoştiinţe pentru^şedinţele de analiză ale managementului, incluzând nevoile 
de îmbunătăţire;



d) asigură existenţa conştiinţei privind dâlitatea în diferite ariiliup< 
organizaţiei;
e) rezolvă diferite probleme legate de calitatea serviciilor şi aX^î t 
management;
f) raportează conducerii unitatii la cel mai înalt nivel funcţionarea, performanţa 
sistemului de management de calitate, pentru analizare şi ca bază pentru 
îmbunătăţirea acestui system;
g) se asigură că este promovată în cadrul organizaţiei conştientizarea cerinţelor 
pacienţilor, însoţitorilor;
h) menţine relaţia cu părţi externe în chestiuni legate de sistemul de 
management.

Statisticianul spitalului are următoarele atribuţii specifice: 
a) cunoaşte si aplica procedurile, regulamentele si protocoalele adoptate de 
spital in vederea menţinerii acreditării spitalului obţinute de la ANMCS si 
implementării controlului intern managerial conform cu Ordinul nr. 600/2018; 
colaborează cu toate structurile spitalului in vederea prelucrării, stocării si 
furnizării datelor necesare in acest sens;


